



# BALANCE GENERAL RESUMIDO

AL 31 DE MARZO DE 2017  
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

## ACTIVO

### ACTIVOS INTERNACIONALES 75.854.018.601,33

ACTIVOS DE RESERVA		70.492.121.416,22
ORO	11.838.566.533,67	
DIVISAS	8.335.559.489,13	
ACTIVOS EN EL F.M.I.	1.798.788.069,15	
BONOS Y OTRAS INVERSIONES EXTERNAS	48.519.207.324,27	
OTROS ACTIVOS INTERNACIONALES		5.361.897.185,11
APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES	5.053.138.652,66	
OTRAS CUENTAS DE ACTIVOS INTERNACIONALES	308.758.532,45	

### ACTIVOS INTERNOS 45.541.796.119,98

CRÉDITOS AL SECTOR NO FINANCIERO		36.304.224.992,46
SECTOR PÚBLICO	36.304.224.992,46	
SECTOR PRIVADO	0,02	
CRÉDITOS AL SECTOR FINANCIERO		857.786.035,12
SISTEMA FINANCIERO	857.786.035,12	
OTROS ACTIVOS INTERNOS		8.379.785.092,38
INVERSIONES	7.529.995.059,82	
BIENES DE USO	839.701.853,34	
ACTIVOS INTANGIBLES	948.896,17	
BIENES REALIZABLES	800.476,10	
PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACIÓN	73.875,84	
CUENTAS POR COBRAR	8.264.931,11	

### OTROS ACTIVOS 868.159.033,08

AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES		868.159.033,08
VALORACIÓN ACTIVOS DE RES. Y OBLIG. EN M/E ART.74	868.159.033,08	

## TOTAL ACTIVO 122.263.973.754,39

### TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO DEUDORAS 308.878.769.752,96

## PASIVO

### PASIVOS INTERNACIONALES 3.954.449.732,02

PASIVOS DE RESERVA		1.781.888,84
OBLIGACIONES CON BANCOS CENTRALES	1.781.888,84	
OTROS PASIVOS INTERNACIONALES		3.952.667.843,18
OTROS PASIVOS INTERNACIONALES	3.952.667.843,18	

### PASIVOS INTERNOS 115.351.241.407,62

CIRCULACIÓN MONETARIA		40.597.346.280,40
CIRCULACIÓN MONETARIA	40.597.346.280,40	
OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO		7.336.440.310,46
TÍTULOS PÚBLICOS	7.336.440.310,46	
OBLIGACIONES CON EL SECTOR NO FINANCIERO		52.263.256.544,81
SECTOR PÚBLICO	52.263.256.544,81	
OBLIGACIONES CON EL SECTOR FINANCIERO		14.971.658.021,18
SISTEMA FINANCIERO	14.971.658.021,18	
OTROS PASIVOS INTERNOS		182.540.250,77
PROVISIONES	18.040.299,22	
PREVISIONES	180.000,00	
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	16.647.149,53	
CUENTAS POR PAGAR	147.672.802,02	

### OTROS PASIVOS 268.009.068,53

AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES		268.009.068,53
VALORACIÓN TÍTULOS DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES	268.009.068,53	

## TOTAL PASIVO 119.573.700.208,17

### PATRIMONIO NETO

CAPITAL	515.756.422,10
RESERVAS	5.288.371.928,45
CUENTAS DE AJUSTE	(3.449.831.030,39)
RESULTADO DEL PERIODO	335.976.226,06

## TOTAL PATRIMONIO NETO 2.690.273.546,22

## TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 122.263.973.754,39

### TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO ACREEDORAS 308.878.769.752,96



# ESTADO DE RESULTADOS RESUMIDO

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2017

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

<b>I N G R E S O S</b>		<b>491.195.622,63</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>480.364.949,69</b>	
SECTOR EXTERNO	174.837.625,85	
SECTOR NO FINANCIERO	85.991.009,30	
SECTOR FINANCIERO	302.938,52	
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	219.233.376,02	
<b>INGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>10.814.570,92</b>	
RECUPERACIONES	717.081,23	
OTROS INGRESOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	10.097.489,69	
<b>INGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>	<b>16.102,02</b>	
INGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	16.102,02	
<b>E G R E S O S</b>		<b>112.796.880,55</b>
<b>EGRESOS POR OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>	<b>30.764.923,99</b>	
EGRESOS POR EMISIÓN DE TÍTULOS	30.764.923,99	
<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>3.541.729,09</b>	
SECTOR EXTERNO	1.423.936,88	
SECTOR FINANCIERO	1.706.852,26	
CARGOS POR PREVISIONES	410.939,95	
<b>EGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>49.592.933,14</b>	
GASTO CORRIENTE	39.525.522,38	
DEPRECIACIONES, PREVISIONES Y AMORTIZACIONES	9.503.915,92	
OTROS GASTOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	563.494,84	
<b>MATERIAL MONETARIO</b>	<b>21.391.263,60</b>	
MATERIAL MONETARIO	21.391.263,60	
<b>TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES</b>	<b>7.275.422,00</b>	
TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES	7.275.422,00	
<b>EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>	<b>230.608,73</b>	
EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	230.608,73	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN ANTES DE TRANSFERENCIAS AL TGN</b>		<b>378.398.742,08</b>
<b>TRANSFERENCIAS AL TGN</b>		<b>367.290,00</b>
TRANSFERENCIAS AL TGN - FINAN.PROG. SOCIALES	367.290,00	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>		<b>378.031.452,08</b>
RESULTADOS NO REALIZADOS		(42.055.226,02)
<b>UTILIDAD NETA DEL PERIODO</b>		<b>335.976.226,06</b>